

---

## Kyrkomötet Budgetutskottets betänkande 2011:2

### Årsredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå år 2010

---

#### Sammanfattning

I detta betänkande behandlas kyrkostyrelsens skrivelse 2011:2 Årsredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå år 2010. Skrivelsen består av den tryckta *Årsredovisning 2010 för Svenska kyrkans nationella nivå* samt bilagorna *Verksamhet och ekonomi 2010*, *Hållbarhetsredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå 2010* och *Redogörelse för behandlingen av kyrkomötets och SFRV:s ombudsmötes ärenden*.

Kyrkostyrelsen föreslår att kyrkomötet fastställer årsredovisningen och koncernredovisningen, och revisorerna föreslår att kyrkomötet beviljar kyrkostyrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret. Utskottet tillstyrker förslagen.

#### Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut

1. Kyrkomötet beslutar att fastställa årsredovisning och koncernredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå år 2010.
2. Kyrkomötet beslutar att bevilja kyrkostyrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret 2010.

#### Skrivelsens förslag

##### Kyrkostyrelsens skrivelse 2011:2 Årsredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå år 2010

Kyrkomötet beslutar att fastställa årsredovisning och koncernredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå år 2010.

#### Yttrande från andra utskott

Budgetutskottet har berett samtliga utskott tillfälle att yttra sig över skrivelsen och förklarat sig särskilt intresserat av om respektive sakutskott har synpunkter på kyrkostyrelsens återkoppling gällande de tidigare kyrkomötesärenden som kyrkostyrelsen anser slutbehandlade och som härstammar från utskottet (bilaga 3 i skrivelsen).

Endast Ekumenikutskottet har valt att yttra sig. Utskottet har inget att erinra när det gäller kyrkostyrelsens återrapportering av de ärenden som slutbehandlats, men hänvisar rörande KmSkr 2005:18 *Svenska kyrkans insatser under Årtiondet för att övervinna våldet* till sitt kommande betänkande över KsSkr 2011:4.

Yttrandet i sin helhet biläggs betänkandet, Eu 2011:2y, bilaga 1.

## Bakgrund

Den *kostnadsram* för 2010 som kyrkomötet 2009 beslutade om var 2 639 miljoner kronor. Utfallet, 2 349 miljoner kronor, är 290 miljoner lägre.

Avvikelsen förklaras av lägre kostnader inom utjämningsystemet, lägre stiftsbidrag till följd av högre utdelning från prästlönetillgångarna, lägre utvecklingsbidrag/bistånd bl.a. på grund av att Olivbergsprojektet fördröjts, lägre kyrkoantikvarisk ersättning (dvs. den statliga ersättningen har inte fullt ut tagits i anspråk) och – trots stora kostnader för avveckling av personal – lägre kanslikostnader.

*Årets resultat* uppgår till 354 miljoner kronor, vilket innebär att eget kapital vid utgången av år 2010 ökat till 5 265 miljoner kronor. Kyrkomötet fastställde 2008 en målnivå för den nationella nivåns eget kapital och beslutade samtidigt att kyrkostyrelsen, om faktiskt utfall enligt årsbokslut överstiger 125 procent av den indexuppräknade målnivån, ska lämna förslag till kyrkomötet om hur överstigande kapital ska hanteras. Vid utgången av 2010 överstiger eget kapital 125-procentsnivån med 102 miljoner kronor och därför har kyrkostyrelsen lämnat åtgärdsförslag i KsSkr 2011:1 *Verksamhet och ekonomi för den nationella nivån åren 2012–2014*.

I *förvaltningsberättelsen* lyfter kyrkostyrelsen fram en rad konkreta exempel på genomförd verksamhet, och pekar särskilt på att den nationella nivån genomför en årligen återkommande basverksamhet – exempelvis genomförandet av de kyrkliga grundutbildningarna, administration av det kyrkliga utjämningsystemet, drift och förvaltning av de gemensamma datasystemen, ledning och samordning av Svenska kyrkans samlade beredskap, genomförande av det årliga kyrkomötet, hantering av kyrkoavgifter och kyrkoantikvarisk ersättning samt andra förvaltande uppgifter såsom kapitalförvaltning.

I *bilaga 1* redovisar kyrkostyrelsen ett urval av verksamhetens insatser och resultat utifrån den nationella nivåns uppgifter och den verksamhetsinriktning som kyrkostyrelsen gav uttryck för i budgetskrivelsen 2009. I bilagan är kopplingen mellan plan och utfall tydligare än i förvaltningsberättelsen, vilket är ett uttryck för kyrkostyrelsens ambition att utveckla redovisningen av verksamhetens resultat för att på sikt åstadkomma bättre underlag för kyrkomötet.

*Bilaga 2*, hållbarhetsredovisning, är en konsekvens av ett kyrkomötesbeslut 2008 om att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda om grönt bokslut kan införas i Svenska kyrkans årsredovisning på den nationella nivån. Av redovisningen framgår bl.a. att den nationella nivån fr.o.m. 2011 avsätter en krona i klimatavgift per utsläppt kilo koldioxid i samband med flygresor. Hälften av avgiften lämnas som bidrag till klimatprojekt inom ramen för Svenska kyrkans internationella verksamhet och hälften reserveras för att minska kyrkokansliets egen miljöpåverkan. Klimatavgiften är en konsekvens av ett kyrkomötesbeslut från 2008 om att utreda konsekvenserna av att införa klimatkompensation vid alla flygresor för den nationella nivåns räkning.

Av *bilaga 3* framgår att 10 av de 15 skrivelser som kyrkomötet 2010 överände till kyrkostyrelsen är slutbehandlade. Sammantaget har 13 skrivelser från tidigare kyrkomöten slutbehandlats under året, medan 21 återstår. Bilaga 3 innehåller även fem underbilagor med olika redogörelser för kyrkomötets kännedom.

I *revisionsberättelsen* konstaterar revisorerna att årsredovisningen och koncernredovisningen ger en rättvisande bild av den nationella nivåns resultat och ställning i enlighet med god redovisningssed i Sverige, att förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens och koncernredovisningens övriga delar samt att deras granskning i enlighet med särskilda föreskrifter i kyrkoordningen inte har givit anledning till anmärkning. Revisorerna tillstyrker att kyrkomötet fast-

ställer årsredovisningen och koncernredovisningen samt beviljar kyrkostyrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

B 2011:2

## Utskottets överväganden

### Årsredovisningens innehåll

**Utskottets förslag:** Kyrkomötet beslutar att fastställa årsredovisning och koncernredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå år 2010.

Budgetutskottet ansluter sig till kyrkostyrelsens förslag. Som tidigare ger årsredovisningen en tydlig bild av verksamhetens resultat och ställning samtidigt som den visar på verksamhetens komplexitet och rikedom. En positiv nyhet i årets skrivelse är att bilaga 1 redovisar relationen mellan utfall och tidigare års beslut, avseende inte bara ekonomin utan också verksamheten. Det underlättar väsentligt kyrkomötets bedömning av resultatet i förhållande till de beslut kyrkomötet fattat och är något som Budgetutskottet tidigare efterlyst. Utskottet ser fram mot en fortsatt utveckling av verksamhetsåterkopplingen.

Som randanmärkning ansluter sig Budgetutskottet till Ekumenikutskottets uppmaning till kyrkostyrelsen att också lyfta fram utmaningar där man kommit till korta under året. Detta för att öka förutsättningarna att finna alternativa lösningar.

Budgetutskottet har inget att invända mot de redovisade skälen till att kostnaderna är lägre än den ram som kyrkomötet beslutade om 2009. Utskottet noterar också att inget av de övriga utskotten haft några invändningar mot återkopplingen gällande de tidigare kyrkomötesärenden som kyrkostyrelsen anser slutbehandlade.

### Ansvarsfrihet

**Utskottets förslag:** Kyrkomötet beslutar att bevilja kyrkostyrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret 2010.

Budgetutskottet ansluter sig till revisorernas förslag.

Uppsala den 29 september 2011

På Budgetutskottets vägnar

*Sven Esplund, ordförande*

*Hans Josefsson, sekreterare*

*Beslutande:* Sven Esplund, ordförande, Jösta Claeson, Britt Sandström, Leif Nilsson, Monica Lago, Peter Egardt, Thomas Jönsson, Key Lundegård, Karl-Erik Ivarsson, Carl-Erik Gabrielsson, Gustaf Bengtsson, Marie Wojidkowiak, Sten Johansson, Inger Gustafsson, Hans Sternlycke.

*Övriga närvarande vid beslutstillfället:* Birger Wernersson, Solveig Hallin, Leif Rönqvist, Anne-Kristine Forsman, Per Henrik Bodin, Niklas Larsson, Erik Sjöstrand, Lars T Gåreberg, Gunvor Thorstensson, Leif Nordlander, Mikael Grenstedt.

Biskop Thomas Söderberg har deltagit i utskottets överläggningar.

---

## Kyrkomötet Ekumenikutskottets yttrande 2011:2y

### Årsredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå år 2010

---

#### Till Budgetutskottet

Ekumenikutskottets yttrande över skrivelse KsSkr 2011:2 *Årsredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå år 2010*.

Ekumenikutskottet vill uttrycka tillfredsställelse över den omfattande och framgångsrika verksamhet som bedrivits under året. Inte minst gäller detta arbetet med de ekumeniska relationerna och samarbetet i mission och diakoni med systerkyrkor över världen. Det gäller också Svenska kyrkans deltagande i internationella ekumeniska nätverk. Vi noterar också särskilt att insamlingsverksamheten i år överträffat målet när det gäller att rekrytera nya givare till arbetet med internationell mission och diakoni.

En årsredovisning har oftast karaktären att lyfta fram de mest framgångsrika delarna av verksamheten. Detta gäller även kyrkostyrelsens redovisning av 2010 års verksamhet på Svenska kyrkans nationella nivå. Ekumenikutskottet vill uppmantra kyrkostyrelsen att, mer än i dag, också använda sin rapportering till kyrkomötet för att lyfta fram utmaningar där man kommit till korta under året. Det kan ofta vara när man diskuterar denna typ av svårigheter som nya kreativa lösningar kan formuleras. Årsberättelsen skulle kunna vara ett tillfälle att mobilisera kreativa och konstruktiva dialoger i olika delar av vår kyrka.

När det gäller kyrkostyrelsens behandling av ärenden från kyrkomötet har ekumenikutskottet inget att erinra när det gäller återrapporteringen. Vi ser fram emot ett resultat av nomineringsgruppernas diskussion om nämndernas framtid inom kort. Denna fråga berörs också i vår behandling av skrivelsen KsSkr 2011:5. Vi återkommer i ett särskilt ärende rörande Svenska kyrkans insatser under *Årtiondet för att övervinna våldet*.

Slutligen vill vi åter betona vikten av att ekumeniken får ett tydligare uttryck i kyrkoordningen och ser fram mot den teologiska bearbetning som kyrkostyrelsen aviserar.

Uppsala den 29 september 2011

På Ekumenikutskottets vägnar

*Britas Lennart Eriksson, ordförande*

*David Axelson-Fisk, sekreterare*

*Beslutande:* Britas Lennart Eriksson, ordförande, Agneta Brendt, Lina Larhult, Evy Annér, Lars Stjernqvist, Hakon Långström, Marija Kogler Johnsson, Inga Alm, Erik Arthur Egervärn, Eva-Maria Munck, Katarina Wedin, Aleksander Radler, Anders Novak, Tomas Jansson och Ida Netzel.

*Övriga närvarande vid beslutstillfället:* Solveig Lundström, Måns Gustafsson, Kristina Lejdström, Gunilla Eldebro, Jenny Delén, Kristina Backe, Ulla Rickardsson, Sofia Rosenqvist, Teresia Derlén, Agneta Hyllstam, Fredrik Sidenvall och Kjell Petersson.

Biskop Hans-Erik Nordin och Martin Modéus har deltagit i utskottets överläggningar.